邵阳市统计局2019年度

部门整体支出绩效自评报告

为了全面实施财政资金预算绩效管理，切实提高财政资金使用效益，进一步提高财政资金科学化精细化管理水平。根据《邵阳市财政局关于开展2019年度部门整体支出绩效自评工作的通知》（邵财绩〔2020〕2）号文件精神，结合实际，现将我局2019年度部门整体支出绩效自评结果报告如下：
一、部门概况

部门基本情况：邵阳市统计局内设局办公室，综合统计科，社会事业科，工业统计科，能源科，投资财贸统计科，统计法规督查科，普查科，服务业统计调查科等九个科室及市统计调查队，民意调查中心等两所属事业单位，编办核定编制人数为55人，2019年底单位实有在职人数为44人。
部门主要职能：负责组织领导和协调管理指导全市统计工作。贯彻执行国家、省国民经济核算制度，组织实施全市国民经济核算制度和投入产出调查，核算全市生产总值，整理、测算和提供国民经济核算资料，监督管理全市国民经济核算工作。组织完成国家部署的普查任务，会同有关部门组织完成国家、省和市重大普查和抽样调查；组织各部门社会经济调查，汇总、整理全市基本统计资料，对国民经济、社会发展和科技进步等情况进行统计分析、统计预测和统计监督，向市委、市政府及有关部门提供统计信息和咨询建议。
部门整体支出情况：2019年全局财政拨款经费总支出为1168.65万元。其中人员经费支出与2018年同比无较大变化。
二、部门整体支出管理及使用情况

2019年财政拨款基本支出为1168.65万，其中包括: 人员经费支出730.17万，日常公用经费支出376.04万。工资福利支出主要系人员经费开支，对个人和家庭补助系退休干部津补贴开支等。从三公经费的使用情况来看，2019年度公务招待费1.92万元、出国（境）费0元、公务车运行费18.39万元，分别占机关运行经费376.04万元的0.51%、0%、4.89%。
2018-2019年度“三公”经费支出情况表          单位：万元

	项   目
	2018年
	2019年
	增减情况

	公务招待费
	1.49
	1.92
	0.43

	公车购置运行费
	16.04
	18.39
	2.35

	出国（境）费用
	0
	0
	0

	合    计
	17.53
	20.31
	2.78

我局严格贯彻落实《关于党政机关厉行节约若干问题的通知》的文件精神。其中“三公”经费这块秉着“厉行节约，经费只降不增”的原则，扎实推进监督管理的常态化、规范化和制度化，不断推进厉行节约，规范公务消费行为，同比上年有了较明显的下降，体现了机关厉行节约的成效。2019年公车运行维护费较大，主要系2019年年底有车辆维修，同时因2019年第三次农业普查统计局活动，公务接待同比有明显增多。
三、资产管理情况

2019年固定资产期末数为325.06万元，较年初数318.18万元增加6.88万元，今年固定资产的增加主要是联网直报平台建设完成，新增固定资产八十余万元。以上固定资产的购买均符合本局的年初预算，固定资产的购买保证了本局的各项统计业务的正常开展。在资产采购管理上，参照财政相关文件为标准，严格执行了政府采购制度。
四、部门整体支出绩效情况

本局根据单位职责要求明确各项了工作的执行计划、考核指标等事项，也制定了相应的管理制度或办法，组织人力物力完成各项工作。在财力有限的情况下坚持“以收定支，量入为出，保证重点，兼顾一般”的原则，保证重点工作的完成。当年圆满地完成了联网直报、新型工业化考核、节能降耗考核、为民办实事考核、绩效考核、廉政建设民意调查等一系列工作。在专项项目上均按预算计划顺利开展。2019年第四次经济普查及时推进了各级机构组建、人员选调、业务培训、物资准备、普查宣传、单位核查等各项工作。搞好第四次经济普查对政府科学制定中长期发展规划，加强和改善宏观调控，推动经济发展方式转变，推动产业结构优化升级，加快全面建设小康社会具有十分重要的意义，具有较好的经济和社会效益。民意调查中心于上半年建立，年内已完成了两次对全市224个乡(镇、街道、场)进行的“社会治安状况和党政干部队伍形象民意调查”，2次其他部门委托的民意调查任务，取得了很好的社会效果。
五、自查评价结果

通过自查，根据评分细则评分，得分96分。本部门整体支出绩效良好，各项工作进行有序，但个别工作有待加强改进。

六、存在的主要问题

我局在资产使用和支出管理方面取得了较好的成绩，但是由于历史原因和管理惯性，资产管理在体制、监管等方面存在以下不足：1、固定资产管理效率还有待提高。资产管理的具体工作由办公室实施，但未配备专职的资产管理人员，一人多岗的现象长期存在。2、资产报废没有及时核销，造成帐实不符。

七、改进措施和有关建议

针对存在的问题我局将提出以下切实可行的改进措施和有关建议：1、办公室做为资金的管理部门，要注重事前、事中、事后的全过程监督，实现全过程监督的完全转变。

2、资产报废应及时办理有关核销手续，每年对资产进行及时盘点和清查，真正做到帐实相符。

  邵阳市统计局

                      2020年6月12日

PAGE
- 5 -